3

[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2025  № 903-п
г. Тутаев

Об утверждении категорий обучающихся,
пользующихся бесплатным питанием
и освобожденных от оплаты за питание
в общеобразовательных учреждениях
Тутаевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ярославской области от 19.12.2008 №65-з «Социальный кодекс Ярославской области», законом Ярославской области от 10.07.2025 №31-з «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции», приказом министерства образования Ярославской области от 01.04.2024 №18-нп «Об утверждении Порядка предоставления социальной услуги по обеспечению бесплатным горячим питанием отдельных категорий обучающихся образовательных организаций Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных приказов департамента образования Ярославской области» Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях социальной защиты детей общеобразовательных учреждений Тутаевского муниципального района предоставить бесплатное питание:
1.1. Одноразовое горячее питание в дни учебных занятий предоставить:
- детям, обучающимся по образовательным программам начального общего образования;
- детям из малоимущих семей;
- детям-инвалидам;
- детям, находящимся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в соответствии со статьей 81 закона Ярославской области от 19.12.2008 №65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;
- детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере;
- детям из многодетных семей (за исключением детей из многодетных семей, имеющих статус малоимущих);
- детям, в том числе усыновленным (удочеренным), детям, находящимся под опекой (попечительством) участника специальной военной операции или погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
	1.2. Двухразовое горячее питание в дни учебных занятий предоставить:
- детям из многодетных семей, имеющих статус малоимущих;
- детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
	2. В целях социальной защиты детей общеобразовательных учреждений округа обеспечить:
	2.1. Набором продуктов питания в дни учебных занятий учащихся, обучающихся по состоянию здоровья на дому в соответствии с заключением медицинской организации (кроме учащихся, родители (законные представители) которых получают компенсацию стоимости набора продуктов питания:
- детей, обучающихся по образовательным программам начального общего образования;
- детей из малоимущих семей;
- детей-инвалидов;
- детей, находящихся под опекой (попечительством), опекуны (попечители) которых не получают ежемесячную выплату на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в соответствии со статьей 81 закона Ярославской области от 19.12.2008 №65-з «Социальный кодекс Ярославской области»;
- детей, состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;
- детей из многодетных семей (за исключением детей из многодетных семей, имеющих статус малоимущих);
- детей, в том числе усыновленных (удочеренных), детей, находящихся под опекой (попечительством) участника специальной военной операции или погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
	2.2. Набором продуктов питания в дни учебных занятий в двухкратном размере учащихся, обучающихся по состоянию здоровья на дому в соответствии с заключением медицинской организации (кроме учащихся, родители (законные представители) которых получают компенсацию стоимости набора продуктов питания:
- детей из многодетных семей, имеющих статус малоимущих;
- детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
	3. Общеобразовательным учреждениям освобождать от платы за питание в виде ежедневного обеда в группах продленного дня:
- детей из малоимущих семей в количестве до 10% к общему составу обучающихся группы продленного дня;
- детей, в том числе усыновленных (удочеренных), детей, находящихся под опекой (попечительством) участника специальной военной операции или погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
	3.1. Порядок освобождения от платы за питание в виде ежедневного обеда обучающимся, посещающим группы продленного дня, определяется образовательным учреждением самостоятельно.
	3.2. При разработке порядка освобождения  от платы за питание в виде ежедневного обеда обучающихся, посещающих группы продленного дня, обязательно включить первоочередное право для детей, в том числе усыновленных (удочеренных), детей, находящихся под опекой (попечительством) участника специальной военной операции или погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
	4. Считать утратившим силу:
- постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 04.10.2011 №358 «Об утверждении категорий обучающихся, пользующихся бесплатным питание и освобожденных от платы за питание в общеобразовательных учреждениях Тутаевского муниципального района»;
- постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 02.09.2015 №660-п «О внесении изменений в постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 04.10.2011 №358».
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального округа по социальным вопросам О.Н. Иванову.
	6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального округа                                			       Ю.В. Губерова
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg